Aliae physici mundi, ejusdem proprietatum, magnitudinis et virium in eumdem agentium, et 
de his legum, quin etiam terrae, atmosphaerae et coeli, eventuum, quae phaenomena terrestria, 
atmosphaerica et coelestia dicunt, notionem praebent. Ex quarum nitidissima doctrina, et ex hujus 
florenti studio, evenit, ut homines lucem, electricitatem, vaporem, et omnes vires, quae a materiae 
adtractione et repulsu derivantur, in mirifica et perutilia suae externae potestatis instrumenta 
converterent, et veluti naturae machinas invenirent; uno verbo, ut tota natura homini quasi 
tributaria fieret. Sic innumera commoda et emolumenta hominibus dispensantur; industriae 
omnes majorem in modum crescunt; et inter homines communicatio, exinde etiam proveniens, 
exoptatae omnium fraternitati admodum suffragatur.

Quam fulgentissimi efficacesque scientiarum radii!
Quum sol nascitur, in coeli verticem ascendit, et rutilat; tunc tenebrae a terra depelluntur; 

natura expergiscitur, viresque omnes acquirit; tunc terra cum maximo splendore sese prodit. 
Pariter, quum scientiae florent radiisque suis societatem illuminant, tunc ex animo caligo 
dispellitur; et vita socialis adeo crescit, ut culta hominum gentiumque conditio in orbe adpareat, 
exstetque vivax.

Omnia populorum centra, quae, teste historia, notissima sunt, aulae nimirum Periclis, Octavii 
Augusti, Caroli Magni, Laurentii de Medicis, Leonis X, Ludovici xrv, et Ducis Caroli Augusti de 
Saxe Weimer, a litteris maxime, scientiis et artibus, splendorem adceperunt.

Nostrae autem egregiae lusitanae historiae evolvatur liber.
Regni nostri ultra mare amplificatio, ex qua Lusitania inter maximas gentes olim habenda 

foret, et revera perdiu habita est, sub Joanne I incepit; et exinde usque incessit, donec sub 
Emmanuele perfecta esset. Tunc res miras certeque praeclarissimas, per tumida maria, et aliqua 
nunquam antea sulcata, ac postea in perlonginquis regionibus detectis, majores nostri gesserunt.

Scientiarum autem sol, licet crebro inter nubila, longe tamen ante Joannem I, radiaverat; 
exinde vero, sensim dispulsis nebulis, nitidissimus prodiit. Alphonsus III, in primisque Dionysius 
Rex, publicae institutioni jecerunt fundamenta; Dionysius ipse vir pro temporibus doctissimus 
existimatur; Petrus Julianus, medicus, theologus et mathematicus, qui, sub Joannis XXI nomine, in 
pontificium solium ascendit; et Petrus Infans Barcellensis Comes, per litteras optimam 
existimationem adepti sunt; quae, saeculorum victrix, ad nos usque pervenit. A Joanne I ad 
Emmanuelem usque, adparuerunt Joannes Gonsalves Zarco, Gundissalvus Velho Cabral, 
Antonius de Nole, Didacus Cão, Bartholomaeus Dias, Vascus da Gama, Petrus Alvares Cabral, 
Alphonsus de Albuquerque, Ferdinandus de Magalhães, horumque nonnulli alii insolita in 
navigatione comites. Qui tamen sine lumine in tenebris incedere, nec populos subigere, nequirent. 
Et eodem circiter tempore adparuerunt etiam, praeter alios, Joannes das Regras, Petrus Nunes,
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Oduardus Rex, Henricus et Petrus, Portugaliae Infantes, Ferdinandus Lopes, Gomes Eannes de 
Azurara, Oduardus Galvão, Garcia de Rezende, et Ruy de Pina. Exinde praesertim, illa etiam de 
causa, ad tantum fastigium litterae pervenerunt, ut easdem sub Joanne III auream aetatam plene 
obtinuisse non immerito judicetur. Tunc circiter, praeter caeteros, floruerunt, Joannes de Barros, 
Bernardinus Ribeiro, Damianus de Goes, Oduardus Nunes de Leão, Aegidius Vicente, 
Hieronymus Osorio, Franciscus Sá de Miranda, Mendes Pinto, Antonius Ferreira, Franciscus 
Rodrigues Lobo, Didacus de Paiva, Ludovicus de Granada, Joannes de Lucena, Hieronymus 
Corte-Real, Hector Pinto, Amator Arraes, Ludovicus de Sousa, et Ludovicus de Camões. - 
Quorum omnium gloria nulla umquam aetas obscurabit, quorumque nomina in perpetuum 
manebunt: in quibus maxime sunt memorandi: Vascus da Gama, nautarum gigas, et maximus dux 
praefectusque classis, ac Ludovicus de Camões, immortalis Lusiadum cantor, vatum princeps; a 
Deo uterque veluti destinatus, ut se invicem nobilitaret; uterque ubique cultarum gentium in 
honore habitus.